

GAZETA KRAKOWSKA

N^{RO} 59.

Z KRAKOWA DNIA 24 LIPCA 1822 ROKU WE SRODE.

Z Warszawy d. 15 Lipca.

Nayias: Pan pod d. 18 Czerwca r. b. ozdobić raczył orderem S. Stanisława klasy II. JWW. Hr. Załuskiego, Prezesa Sądu Appel. Jana Mioduskiego, Prezesa Sądu Kryminalnego Woiewództw Mazowieckiego i Kaliskiego, Wawrzeńca Wyszkieńskiego, Prezesa Sądu Kryminalnego Woiewództw Krakowskiego i Sandomierskiego, Xawerego Lewińskiego, Prezesa Trybunału Cywilnego Woiew: Mazowieckiego, Adama Ratyńskiego, Prezesa Tryb: Cyw: Woiew: Lubelskiego (*), Tomasza Chelmieckiego, Sędziogo Naywyższej Instancyi, Józefa Młodzianowskiego i Kaspra Gruszeckiego, Sędziów Appel: Antoniego Podoskiego, Prokuratora Jeneralnego przy Sądzie Appellacyynym, Tomasza Klickiego, byłego Sędziogo Trybunału Cyw: Woiew: Augustowskiego. — Klasy III. WW. Józefa Faleńskiego, Prokuratora Królewskiego przy Sądzie Kryminalnym Woiew: Mazowieckiego i Kaliskiego, Wincentego Gawareckiego, Prokuratora Królewskiego przy Trybunale Cyw: Woiew: Plockiego. — Klasy IV. WW. Piotra Kraszewskiego, Sędziogo Sądu Krym: Woic: Mazowieckiego i Kaliskiego, Jana Beley, Podsekda Sądu Policyi Popraw-

czy Obwodu Warszawskiego Wydziału IIgo.

Z Petersburga d. 14 Czerwca d. k.

Gazeta tuteysza Le Conservateur Impartial, zawiera z Petropawłowska (port w Kamezatce) pod 1821 r. "Przybyły tu okręty następujące: dnia 8 Września sloop Otkrytje; 12 sloop Blahonamierennyi, pod dowództwem Kapitana Porucznika Wasiliewa; 14 z Ochocka, statek przewozowy Michał; z Października statki Dyomizy i San Pedro, należące do Rady Dworu Doboła. — Dnia 6 Października z wielką uroczystością obchodzono tu stoletnią pamiątkę, ogłoszenia się morskiej. Dnia następnego na podanie naczelnika Kamezacki zrobiono składkę 1500 rubli na wystawienie marmurowego monumentu, pamięci Vita Behringa poświęconego. Pomnik ten robić się będzie w Macao, a sprowadzi się tu na przyszłą wiosnę. — Wspomnione sloopy Otkrytje i Blahonamierennyi, d. 16 Października wyszły pod żagle na powrót do Rossyi. Pobyt ich mnogimi ucztami został oznaczony, szczególniej, którą dał sławny pieszy wędrownik Angielski, Kapitan Cochran. Okręt wysp Sandwich, nazwany Tedeos, powrócił d. 18 Września. W języku swych wyspiarzy statek ten

(*) Ten iak wiadomo z przeszłej Gazety naszej umarł d. 8 Czerwca iadąc do Moskwy Reinerta.

zowie się Halderon, to jest, Długoszy, z przyczyny, iż żony Missyjonarskie, które się znajdowały na pokładzie, z długimi się szyciami wydawały. Dnia 26 Września Naczelnik Kamczatki udał się tam ze swemi officzami, i był częstowany z rozkazu Króla Sandwichskiego. Kiedy się oddalał, kilka razy z dział wystrzelono: wypiarze dosyć zrećźnie się około dział obracali. Naczelnik Kamczatki przesłał Kapitanowi parę jeleni, samca i samicę, i jednego niedzwiedzia w podarunku dla Króla; Kapitan, który kilka kóz był przywiózł, otrzymał krowę. Maytkowie Sandwichscy prędko się zaznali z mieszkańcami, i przyjaźń ich sobie ziednali. Są bardzo weseli: dzień i noc śpiewają. W Niedzielę poszli do kościoła. Obrzędy nawze bardzo ich zastanawiały. Z kościoła udali się do Naczelnika Kamczatki, który dla nich wódki dać kazał. Kiedy się z sobą spotykają, albo kiedy się rozchodząc żegnają, mocnym głosem wymawiają wyraz Arocha. Ubiór ich różny: jedni mają sukienny ubiór maytków, inni noszą coś podobnego do fraków, inni mają ubiór ichtwabny, w trzewikach lub bosi.

— Okręt San Pedro d. 4 Listopada wyszedł do Macao. Maytkowie Portugalscy, każdego dnia świętego bywali w kościele, gdzie im ewangeliją i dzieje Apostelskie czytane były. — Nie bez zadziwienia przychodzi na myśl, iż Rossyja, styka się ze Szwecyją, utrzymuje związki sąsiedzkie z Japonią, Chinami i wyspami oceanu południowego, położonemi na końcu znanego dla Europy świata. „

ny zamek Marienburg, niedaleko Dorpat w Inflantach, gdzie Katarzyna I. Cesarzowa Rossyyska, młodość swoją przepędziła. Kilka godzin bawił Monarcha u Barona Vietinghoff, teraźniejszego dziedzica wspomnianego zamku, i obejrzał dawne jego zwaliska.

Wyciągi konne (wyraża daley Gazeta Hamburgska) przeszły do nas z Anglii. Niedawno odprawiły się tu na Semenowskim placu, a koń Rossyjski wyprzedził Angielskiego, i wygrał zakła 800 rubli srebrnych. W Olesie także odbyły się podobne wyciągi. Hrabina Langeron, małżonka ramecznego Gubernatora wojennego, rozdawała nagrody.

Pan Fasi, Jubiler Dworu Austriackiego w Medyolanie (donosi nakoniec Gazeta Hamburgska) pokazuje w Moskwie jedną z najliczniejszych i najpiękniejszych galeryj obrazów. Znaczna iey część należała dawniej do zmarłego Stanisława Augusta, Króla Polskiego, oraz synowca iego i sławnego Wodza Xcia Józefa Poniatowskiego.

Z Poznania d. 10 Lipca.

Król Jmć rozkazał urządzić w tutejszem mieście szpital i klasztor Siestr Miłosierdzia tak nazwanych Siestr szarych, a na utrzymanie tego Instytutu przeznaczył majątek 4 klasztorów tutejszych, iako to Panien Teressek, XX Karmelitów, Panien Klarek i Panien Katarzynek. Pobożne te i prawdziwą religijnością zajęte Siostry poświęcają się opatrywaniu chorych obojey płci, i żyją podług reguły fundatora swego, S. Wincentego a Paulo i Wdowy Marillac le Gras.

Gazeta dzisiejsza tutejsza zawiera następujący artykuł pod napisem: *Słowo o S. Wincentym a Paulo*: — „Wincent,

Paulo, któremu świat zawdzięcza Instytut Siostr miłosierdzia, czyli Siostr szarych, mianowany był od Ludwika XIII. W Jemużnikiem galer. Urząd ten odpowiadał właśnie sposobowi myślenia tego hugo-boynego męża podając mu zręczność czynienia ile możności dobrze. Razu jednego przedsięwziął podróż do Marselii, w zamiarze osłodzenia losu mnogich nieszczęśliwych, przeklinających swe okowy i wywierających przeciw niemu bluźnierstwa, w zemście za przykre zaniechanie obchodzenia się na tym padole. Gdy dnia jednego przechodził się Wincenty po galerach, ujrzał więźnia galerowego, skrapiającego chleb łzami swemi i pokazującego wszystkie ślady ponury ukrytej rozpacz. Wzruszony tym krającym serce widokiem, zbliżył się ku niemu i przemówił doń kilka słów pocieszających. Kara, którą znosił, w najsłabszej żonie i dzieci jego pogrążyła nędzą; był on więc nieszczęśliwym aniżeli winnym, a obecność jego nowe w nieutuloney żonie wznieciłaby życie. Jesteś wolny, — rzecze Wincenty — jesteś wolny, ja włożę na siebie twe łańcuchy. Pobiegnął do dozorey i namową wymógł na nią zezwolenie na tę zamiarę. Dzwigał Wincenty przez kilka tygodni kajdany, nie będąc od nikogo poznany. W tym stanie niewoli byłby dłużej pozostał, gdyby nie śledzenia hrabiny Joigny, którą mocno obchodziło, iż żadnej od niego nie odbierała wiadomości. Święty ten mąż miał aż do śmierci na brzmiałe nogi od owych kajdan, które na galerach nosił.

Z Paryża d. 6 Lipca.

Jżba Deputowanych przyjęła już większością 217 głosów przeciw 78 całą ustawę o ślach, i przystąpiła do roztrząsa-

nia projektu o kanałach.

Wczoraj przejechał się Król wedle zwyczaju, a wieczorem pracował z Pieczętarem.

Mówią, iż Hr. Boissy d'Anglas wnie- sie w krótcie w izbie Parów o zamknięcie domów do gry. Dobrze byłoby gdyby raz położono koniec temu bezczelnemu oszukaństwu; wczoraj dopiero młodzieńiec zgrawszy się wyskoczył oknem.

Monitor donosi o nowym spisku przeciw Królewskiemu Rządowi 46go liniowego pułku i strzelców departamentów Alier i Charente. Podniecicielami jego są należący już do spisku d. 19 Sierpnia Pułkownik Caron i były officer nazwiskiem Roger, teraz koniszy niezdzalni w Kolmar. Udawali, iż działają wedle zlecenia znajdującego się w Paryżu kierującego wydziału; mieli także dosyć pieniędzy, które podofficeróm powyższych pułków hojnie rozdawali. Podofficerowie pozostali jednak wierni Królowi i odebrali zlecenie porozumiewania się z uwodzicielami. Przystąpiono więc do rzeczy. Caron rzekł do podofficerów, iż między Mühlhausen i Kolmar inne wojska przyłączą się do nich, a gdy będą dosyć silnemi zaczną się rzecz od uwolnienia uwięzionych w Belfort spiskowych. D. 8 Lipca był naznaczony do wyruszenia z Kolmar. W wieczór dnia tego szwadron strzelców Charente wsiadł na konie i wystąpił dla słuchania rozkazów Carona; ale w jego szeregach znajdowało się dwóch przebranych officerów; Wachmistrz nazwiskiem Thiern dowodził tym szwadronem; w tymże czasie wszedł tam z nowym Freisach szwadron strzelców Alier, przy którym znajdowali się także Kapitan Nicol i 4 officerowie jako żołnierze przelani pod

do wsi z twem Kwatermistrzem Cesarz. Gdy ci ludzie wsiadali na konie, powiedziano im, iż iadą w rozkazie Królewskim i ścisło służyć mają rozkazów podofficerów. O zamachu Carona wiedziało przeszło 50 osób, pomiędzy którymi było kilku podofficerów, a przecież utrzymała się tajemnica. Na wzgórzu Hastatt wdział Caron hełm i mundur, stanął na czele szwadronu Alier i przeciagnął przez Hastatt i Roussach przy okrzyku: niech żyje Cesarz! który okrzyk tak dalece przestraszył mieszkańców, iż puciekali. Z Roussach udał się do Mayenheim, gdzie szwadron strzelców z Breisach stał uszykowany, i Caron wziął go za należący do swej sprawy. Tu przemówił do żołnierzy jak następuje: „Żołnierze! Poprzysięgliście waszem podofficerom, iż pójdziecie wszędzie z nimi. Żołnierz Francuzki nie zna co to jest złamanie przysięgi. Ja przybywam do prowadzenia was w imieniu Cesarza.,” Podczas drogi mówił Caron z pogardą o Bertonie, który nie potrafił go ludzi dla siebie ująć, gdy on znajdnie się już na czele dwóch szwadronów, a piechota oczekuje na niego w Kolmar. Do Ensisheim chciał przemocą wniknąć, ale sprzeciwili się Thiern i Gerard, przypominając mu, że tego nie przepowiedział. Poprowadził ich zatem do Battenheim; ale doznany odpór wzniecił w nim podeyrzenie; tak on jako i Roger zawdziali cywilne suknie i usiłowali na wozie uciec. W tej atoli samej chwili zostali pochwyconemi i wystawić sobie można ich zadziwienie, gdy zobaczyli, iż Kapitan Nicol, który grał rolę ordynansa przy Kwatermistrzu Gerard, objął nad obiema szwadronami dowództwo. — Tak wieyscy mieszkańcy, jako i żołnie-

rze okazali dobrego ducha; kilku Soltysów pośpieszyło do Prefekta o pozwolenie uderzenia na gwałt, dla zebrania wieśniaków przeciw żołnierzom, których sądzili być zbuutowanemi.

Dziennik Sporów wyraża: „Kraie południowych Niemiec, które zakazały win Francuzkich, zastąpić będą musiały, zwłaszcza czerwone Węgierskie, a zatem Austryja na tem zyska. Lecz zręczni statysci, których Bawaryja i Wirtemberg posiadają, nie przenieszą z ważnych powodów stanu, których tu wylawić nie chcemy, dla południowych Niemiec przyzielskich stosunków z Francją?,”

Tenże dziennik powątpiwa, aby kupiony przez Króla zonyk był ten sam wielki, który Cuvier w uczonyj swej rozprawie opisał, i który okrywał kolumnadę wielkiej świątyni w Denderah (dawnym Tenciris) mieście ponizej Tebów. Sądzi owszem, że to jest ów mniejszy, o którym Cuvier mówi, iż znajdował się w iedney z sal teyże świątyni.

Berton wzbraniać się ma dania iakowego wyjaśnienia i utrzuwanie, iż tylko przez Parów sądzonym być może. Jego współwięzniowie Notaryusz Delalande i Kupiec z Genui Baudriller, zwróconemi do sądu w Saumur zostali, ponieważ zmowa ich różni się od spisku Bertona.

Posel Austriacki, Baron Vincent, powrócił tu d. 3 b. m.

Właściciel w Joigny zrobił zakład, iż d. 15 b. m. z tegorocznych doyrzałych jagód wytłoczy już 3 beczki wina.

Onegday obchodzili bawiący tu Amerykanie północni rocznicę swej niepodległości. Pomiedzy zdrowiami spał

niemo następnicy: "Pamięci pierwszych Amerykanów i ostatnich Francuzów, którzy za wolność polegli."

Generał Lefebvre-Desnouet, który w Hollandyi zaciągał ludzi do osady w północney Ameryce, utopił się powracając na Amerykańskim okręcie z 30 osadnikami.

Pierwsza linia naszego kordonu zdrowia na granicy Hiszpańskiej składać się ma z 35,000, a druga z 25,000 ludzi.

P. Claussel de Coussergues ogłosił publicznie życzenie swoje, aby Chrześcijaństwo pośpieszyło na pomoc dawnym Chrześcianom (woysku wiary w Hiszpanii.) Udzielił także list, który ieden z nowych Krzyżaków do niego pisał kończący się temi słowy: "Jleż oszczędzonoby nieszczęść, gdyby tylko Monarchowie (najmnieysze) uczynili poruszenia!"

Z Madrytu d. 26 Czerwca.

Gazeta rządowa donosi, iż za sprzedane dotąd dobra narodowe, które szacowane były 8,695,120 realów, wzięto 29,573,048 i komisyi publicznego kredytu oddano.

Na pensyie dla duchowieństwa na rok przyszły wyznaczono 20 mill. realów (po gr. 15.)

Na posiedzeniu Stanów d. 22 przyjęty został wniosek P. Jsturiz, iż żadna rzecz nie może być za roztrząsnioną poczytana, jeżeli który z Ministrów ieszcze się do niej przymówi. Względem 25 artykułu ustawy powszechnego bezpieczeństwa, który brzmi iak następuje: "Przeciw wszystkim mięyscom, które przyymą lub pomoc dadzą zbroynym burzycielom, mają woyska narodowe surowo podług praw woyny postępować;" wszczęły się nieiaki spory. Minister spraw zagranicznych uczynił uwagę, iż nie należy uchylać ustawy, której samo czytanie strachem przeraża. Przywiódł kilka dziennych rozkazów z woyny Francuzkicy, które zamiast trafienia do zamierzonego celu, bardziey umysły roziątrzyły. Komisysya zmieniła potem ten artykuł, ale i tak odrzucony został. — Przy uchwaleniu przychodów krajowych nie zapomniaty Stany o opłacie od wszelkich tytułów. W dawnych czasach książęta, margrabiowie, hrabiowie i baronowie obowiązani byli dostawiać Królowi pewną liczbę ludzi do służby woyskowej; późniey obowiązek ten zamieniony został na pieniężną opłatę. W ostatnim wieku dozwolono okupić raz na zawsze tę opłatę. Stany zniosły teraz ten okup i postanowiły aby rzeczona opłata od 1go Lipca co rocznie iak następuje wybierana była: od tytułu granda Hiszpańskiego lub księcia 10,000 realów, hrabiego lub margrabi 6000, vicehrabi 4000, barona 2500. Nabywający tych tytułów zapłacą za patenta pierwsy po 150,000 realów, a inni w tymże stosunku aż do 4000, a połowę, gdy w prostey linii na nich spadną. Jeden tylko Margrabią de la Merced, lubo nadaremnie, sprzeciwiał się temu projektowi.

Sąd Stanów skazał byłego Deputowanego Kanonika S. Jakóba i iednego z 69 tak zwanych Persas, którzy w 1813 r. w Walencyi podali Królowi przełożenie o uchylene konstytycyi, X. Fernandez de Castro, na 8mio letnie uslugiwanie chorym w Ceuta.

Onegdaj niespodziewanie w stayniach Królewskich słyszeć się dały okrzyki: niech żyje Król nieograniczony! **precz z**

precz z

konstytucyą ! Stojąca przy drzwiach straż wykrzykiwała to razem z stajennymi. Generał Morillo udał się zaraz z znacznym orszakiem do stajen i kazał wszystkich żołnierzy uwięzić. Mówią, iż żołnierze zmowieni byli z stajennymi, i że iak u jednych, tak u drugich znaleziono wiele pieniędzy.

Z dochodzeń sądowych w Moncloa, okazuje się iż istotnie ułożony był plan do uwięzienia Króla i Infantów, do czego użyć chciano koni Królewskich, i dla tego strzeżone są teraz stajnie. Słychać, iż spisek ten bardzo daleko się rozciąga, i kierownikiem jego byź ma Jezuita, który dla podeszłego wieku pozostać musiał w Madrycie, ale dotąd nie jest wysledzony.

Z Lizbony d. 12 Czerwca.

Z Rio - Janeiro mamy doniesienia do 9 Kwietnia. Xiążę Rejent wyjechał z tamtąd do Minas. Towarzyszą mu obrani z Minas do Stanów deputowani, dla nakłonienia do niego nieprzychylnych mu tamtejszych mieszkańców. Xże żądał od banku, któremu przeszły Dwór winien 12 mill. krusadów, dla siebie pieniędzy, ale mu odmówił. Obywatele Rio - Janeiro wezwanemi zostali do dobrowolnego zaciągu do służby wojskowej, względem czego przyszło zaskarżenie do Stanów. — Cała Brazylia, lubo z boleścią, rzuci się na łono macierzyńskiego kraju, bo to iedno, iak naynowsze zdarzenia okazują, może ją od anarchii uratować. — W Rio - Janeiro leży teraz gotowych 16,000 skrzyń cukru (15 mill. funtów.)

Pomimo zniesionych świąt, Portugalia święci ich w tym miesiącu 12.

Z Londynu d. 5 Lipca.

P. Hobhouse wniósł d. a. b. m. pod

rozważę izby niższy Parlamentu: 1) Użycie wszystkich sposobów do zniesienia podatków bez uszczerbku dochodów krajowych; 2) że wyrachowane z upadających papierów zyski są urojone i dążą tylko do powiększenia ciężarów ludu; 3) aby podatek od okien iako nie-słuszny i nadto uciążliwy, był zniesiony. — Kanclerz Skarbowy odpowiedział: że podatek od okien w Irlandyi został uchylony, ponieważ Irlandczykowie zamrywali okna i z uszczerbkiem zdrowia pozbawiali się światła i świeżego powietrza; ale w Anglii nie okazał się tak szkodliwy wypadek. Od ukoroczenia wojny zostały podatki o 17 mil. zmniejszone, i przynajmniej w tej chwili niemożna ich bardziej zmniejszyć. — Wniosek P. Hobhouse został 146 głosami przeciw 59 odrzucony. — Prowizy e roczne od długów narodowych wynoszą 30,911,000 Fs. a zatem wydatki przynoszą całkowity dochód o 31,38,000 Fs. — Nim izba zamieniła się w podatkowy wydział, P. Mackintosh pragnął wiedzieć, czyli Rząd miał sobie udzielony ukaz względem Rossyjskiego panowania i handlu na części morza między Ameryką i Azyją, gdyż przeczeń uszkodzony ies handel poddanych Angielskich. Margr. Londonderry odpowiedział: że Posel Rossyjski udzielił naszemu Rządowi ten ukaz, i oświadczone zaraz Posłowi: iż protestujemy się przeciw jego osnowie, tak co do panowania, iako i handlu, i że przywłaszczenie Rossyi podlega oddzielnemu układowi.

We środę dał Król posłuchanie Margr. Londonderry, Vichrabiemu Melville i Margr. Hertford, z których ostatni złożył Królowi noszony przez zmarłego jego oycy order podwiązkowy. — Wczor

zay polechał Król do Kew, gdzie cały dzień bawił.

Bawiący tu Grecy (wyróżnia dziennik Stońce) zawdzięli żalobę, gdyż każdy opłakuie oycę lub brata, siostrę lub krewnego. Dzieci obwiniać będą Anglią o część tych gwałtów. Przez swoje bowiem pośrednictwo podniosła dumę i okrucieństwo Turków do najwyższego stopnia, a przez zazdrość, aby nie zwiększyła się potęga Rossyi, dopuszcza najczarniejsze popełniać zbrodnie. Dla położenia tamy Rossyi wspiera Anglię Turcyą i jej barbarzyństwo, a dla utrzymania teraźniejszego swojego systematu poświęca wolność i wszelkie uczucia ludzkości. — Dziennik Times pisze, iż pomimo ogłoszonej najsćcisleyszey neutralności wysp Jońskich. Naczelný Kommissarz Lord Maitland dozwolił okrętowi Malvina z Zante zawieść żywność Turkom do Patras. Jeżeli to (dodaie) oznacza zachowanie neutralności i takie postępowanie należy do zasad zagranicznej naszey polityki, tedy dziwić się nie można, iż urzędowych instrukcyi nie chcieli Ministrowie Parlamentowi udzielić.

Z Stambudu d. 12 Czerwca.

Z powodu świąt ramadzanu zawieszony są układy z Ministrami Austryackim i Angielskim. Położenie Greków tu tejszych jest pożałowania godne. Zamkniętymi są w domach swoich i litościwi żydzi przynoszą im za pieniądze żywność. Jeżeli który Grek odważy się na ulicy pokazać, wystawia na niebezpieczeństwo życie swoje. Cały handel ustał i kilka tylko bud i to na krótko otwierane są na rynku.

Kapitan Basza znajduje się jeszcze z flotą swoją pod Scio; ale ponieważ cofnęła się flotta Grecka, sądzą zatem, iż uda się przeciw Morei. Do zamku Metelino posłał posiłki.

Przybył tu także harem straconego Ali Baszy Janiny; słyhać, iż Sultan ma go rozdarować. Wasilka, zdrayczyna Alego umieszczona jest w seraju.

Z Trypolizy w Morei d. 3 Kwietnia.

(Wyciąg z prywatnego listu Hr. Norman do jego żony.)

„Na prośbę moją dozwolono mi oddać dowodztwo w Navarino Grekowi i znajduję się teraz w drodze do Rumelii. Z znaiomych Ci mam przy sobie Feldhahna i Dieterle. Heuchelin pozostał jako artylerzysta w Navarino. Biren, Biberstein i Wolf poszli do Koryntu. Zabawię tu dni kilka, dla urządzenia pięciu połowych dział, aby mogły być na koniach prowadzone, ponieważ w całej Morei żadne nie chodzi koło. O powrocie moim nie mogę Ci nic donieść, sądząc, że wojna, albo raczy rewolucyja, długo jeszcze potrwa. Morea, w której myślę obywatelem zostać, zginęła na zawsze dla Turków, i jeżeli kilka razy jeszcze posłuży mi takie szczęście jak pod Navarino, tedy będę mógł małżonce mojej ofiarować mieszkanie w pięknym tym kraiu. Jestem zdrowy i przywykłem znowu do życia żołnierskiego. Składam szczególniejsze podziękowanie moie związkom za Grekami. Jeżeli uczynić jeszcze co mogą dla Grecyi, tedy niechaj iey wojskowych dobrze w broń opatrzonych przysłaia. Sądzę, iż związki znaleśby mogły sposobność do przesłania tu broni na sprzedarz, do czego porty Kalamata i Navarino są naydogodnicyszemi.”

Z Tryjestu d. 18 Czerwca.

Podług listu z Lichada na Kube (Negreponie) pod d. 20 Kwietnia 1822 Akro-Korynt czyli cytadela Korynaska poddała się Grekom. — Ateny po przeszlorocznem spaleniu są znowu zamieszka-

nie, chociaż Turcy posiadają zawsze jeszcze Akropolis. Mają oni w tej cytadeli podostatkiem żywności, ale cierpią wielki niedostatek wody i prochu. — Stożące nad granicą Tessalii dla strzeżenia Termopilów wojska pod walecznym Odysseuszem; które od poczęcia wojny kilkokrotnie odparły nieprzyjaciela, zostały przez Peloponczyków pod Kapitanem Nikerem zmocnione. W potyczce pod Zituni, którą Odysseusz zwycięzko stoczył, utracili Turcy przeszło 500 ludzi w zabitych i ranionych. Gdy to działo się pod Zituni uderzył inny korpus na miasto Naupala i opanował.

— D. 24. —

Pótwierdzała się dawniejsze doniesienia. Churszyd Basza wielką od Suliotów ponosił klęskę, a Maurokordato przybył z 6000 ludzi do Akarnii. Jenerał Norman dowodzi regularnem wojskiem i idzie przeciw Arta. Grecy starają się wszelkimi sposobami wspierać Suliotów, przeciw którym Churszyd Basza z wielką siłą postępuje. Grecki korpus osadził także nakoniec Agrafa. Potwierdza się kapitulacja względem Naupali.

Rząd Morei kazał bić piastry, na których z jednej strony znajduje się wizerunek Minerwy Ateńskiej, a z drugiej znak krzyża (Labarum) tak iak za Konstantyna Wielkiego był używany z koroną i początkową głoską Jezusa.

Z Neapolu d. 18 Czerwca.

Nadzwyczajne upały przyspieszyły żniwo owsa, którego zbiór jest nader obfity.

Na ostatnim targu niewolników kupił jeden Effendy Greczynkę z dwoygiem dziećmi. Przypadkiem mąż tej Greczynki, którego sądziła zginionym w bitwie, kupiony został na drugim targu dla tegoż

Effendego i do wiejskiego jego mieszkania posłany. Radość z niespolizwanego się tam zycia tej rodziny, tak dalece poruszyła Effendego, iż udarowała go wolnością.]

W Palermo zebrał się d. 9 b. m. sąd wojskowy, dla sądzenia 85 spiskowych.

Z Sztokolmu d. 6 Lipca.

Hr. Rosenblad zastąpił dla słabości zdrowia Hr. Löwenhielm w rejencji.

Posel Amerykański przy Dworze tu-teyszym, P. Hughes, pojechał na kapiele do Loka.

Prawie w wszystkich prowincyjach państwa naszego panuje ciągła susza. Z tego powodu podniosła się cena zboża. W wielu miejscach północnych prowincy cy okazały się nawet niedawno nocne przymrozki.

Wojska obozujące pod Oedskoldsmoar w liczbie 7000 różney broni, odbywały od 30 Czerwca codziennie w obecności Króla obroty. Onegdaj w rocznicę urodzin Królowica Następcy tronu, która zaraz z rana wystrzałami zdział i ręczney broni zapowiedzianą została, wystąpiły w południe wszystkie wojska dla odbycia wielkiego zaczepnego obrotu; Król bardzo z niego był kontent i wszykiem naczelnikom pułków oświadczył ukontentowanie swoje. Cały korpus stanął potem w długiej linii, którą Król z orszakiem swoim obiechał i każdy pułk pożegnał. Zapamiętano iak to pożegnanie sprawiło, trudno opisać; żołnierze i widzwie przesadzali się w okrzykach radości. W wieczor była u J. K. Mci wieczera i wielki bal w sali przyozdobionej cyfrą Królowica i herbami Szwedzkim i Norwęgskim. Znajdowało się na nim około 700 osób. — Wczoray rozeszły się wojska do swoich stanowisk, a dziś puścił się Król w dalszą drogę.

DODATEK

DO N^{RO} 59.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 24 LIPCA 1822 ROKU WE SRODE.

Ze Lwowa d. 19 Lipca.

Na mocy Okólnika z d. 27 Lutego 1797 L. 3917 otrzymali następujący poddani, z których każdy więcej jak 200 sztuk drzew owocowych zasadził i je do płodności doprowadził, a wprawdzie każdy z nich po 27 ZR. Mon: Konw: nagrody, jako to: 18 poddanych z Korolówki, z Skowiatyna, z Jurajampola i

Wuniat

yrkum Czortkowskie-
chęcenia innych podda-
renia drzew owo-

nowski i Stanisław Piniek, nakoniec

c) Za przychówek najpiękniejszych krów dano nagrody po 8 ZR. w Mon: Konw: poddanym Michałowi Bartosikowi, Wawrzyńcowi Rzepce i Kazimierzowi Zaczekowi.

Z Modeny d. 26 Czerwca.

Ziomek nasz Margr. Paulucci, Jenerał, adiutant N. Cesarza Rosyji i gubernator Kurlandyi, postawił tu w swoim pałacu popiersie Monarchy swojego przez młodego Kurlandskiego Artystę z Kara-

armuti

z i podnoż-

Z Hagi d. 9 Lipca.

Druga izba Stanów jeneralnych przyjęła w dalszym ciągu tytuły 7, 10 i 11 Księgi ustaw cywilnych, a dziś roztrząsa 8 i 9.

W piątek piorun zabił w okolicach tutejszych dwóch ludzi.

D. 5 b. m. Utrecht i cała południowa Hollandyja nawiedzona została okropną burzą, która wielkie poczyniła szkody. W kilka miejsc uderzyły pioruny i kilkunastu ludzi zabiły.

W Paryżu P. Malopau przeniósł bardzo szczęśliwie kilka litograficznych malowideł olejnych na płótno.

Z Frankfortu d. 1 Lipca.

Wyszło tu nie lawno rozporządzenie Senatu, iż osoby mieszkające podczas lata w dworzech i ogrodach za miastem wykazać się w tutejszym urzędzie co pół roku powinny, iż od zakupionej na swoją potrzebę soli konsumpcyjny podatek zapłaciły, inaczej cała ich potrzeba soli będzie oszacowa i muszą od niej złożyć opłatę.

dą się częścią do wód, częścią na podróż. Ces. Austriacki przydujący Poel, Hr. Buol-Schauenstein, uda się do Paryża, a Dyrektor kancelaryi seymowej Baron Handel do Wiednia.

Jeneralny sekretarz policyi Antwerpskiej wysledził za pomocą tutejszcy policyi zbiegłego tu oszusta, który niegodziwym sposobem przywłaszczył sobie 400,000 Fr. Znalaziono przy nim 36,000 Fr. a reszta znajdować się ma w Antwerpii.

Z Hanoweru d. 8 Lipca.

Nie spełni się nadzieia Hanowerańców widzenia tego lata u siebie Króla swoiego, gdyż nadeszło z Londynu urzędowe doniesie, że J. K. M. nie przedsięwzięnie w tym roku zamierzonej do Niemiec podróży.

W piątek mieliśmy tu tego lata pierwszą burzę i piorun spalił we wsi Jangleu okilka godzin drogi od miasta leżącej 4 budynki.

Wyszło tu oszacowanie

Z Augsburga d. 2 Lipca.

W okolicach Lechu i Wertach pa-
da wiele koni i rogatego bydła na cho-
robę zapalenia mleczu. Ludzie, którzy
jedli mięso z upadłego bydła, pochoro-
wali się nagle i zostawali w niebezpie-
czeństwie życia.

D. 30 Czerwca utworzona tu zosta-
ła nowo politechniczna szkoła. Nauki da-
wane są w Niedziele i święta, a w po-
wszedne dni godzinę rano i godzinę w
wieczór. Uczęszcza na nie wiele stu-
dentów, czeladzi i uczniów rzemieślni-
czych.

Z Moguncyi d. 26 Czerwca.

Podczas uroczystości poświęcenia ko-
ścioła na Johannis - Berg, popiiano nowy
chleb nowem winem. Zdarzenie iakie-
go o tym czasie najstarsi ludzie nie pa-
miętają.

W przegów Menu d. 9 Lipca.

Francya wszystkie do kraiu
Niemieckiej nakazała całko-
wicie zamknąć. Badenski

scy jego poddani Ewangelickiey, oznay-
mił wszelako w swoim pod d. 31 Maia
patencie: że nie zmienia dotychczasowe-
go urzędzenia panującego kościoła, i
nie takiego nie postanowi, coby wie-
rze jego poddanych lub kościelnemu u-
rządzeniu ubliżyć mogło. Nie wezwie
na członki do tajncy rady innego wy-
znania ludzi, iak Augsburgskiego.

Jedna z gazet Frankfortskich zapew-
nia pod d. 6 b. m. iż pomnik dla Göthe-
go pewnie w tem mieście wystawiony zo-
stanie.

Przy Lindau nad jeziorom Bodeń-
skiem rodzice poszli na processyją Bo-
żego Ciała, zostawiwszy 5 dzieci samych
w domu, z których najstarsze miało 8
lat. Dzieciom tym przyszła myśl spa-
lić pod strzechą będące gniazda osie, i
zapaliły razem dom; lecz zbiegli się lu-
dzie i uratowali go, równie iak dzieci.

Północne i południowe Niemieckie
kraie wystawiają dziś rzadką sprzeczność:
Z północnych Niemiec słyszemy, iż z po-
ciągłej suszy znacznie tam podnio-
wiono w niektórych nawet

W Paryżu w szpitalu S. Ludwika zrobiono rzadką i szczęśliwą chirurgiczną operacją. Włościanin z la Fere cierpiał od 5 lat nieznośne bóle, i iak sobie przypominał poślknął z iedzeniem robaka. Owad ten żył w nim i miał siedlisko w brzuchu, głową ku sercu, a ogonem ku wątrobie. Czuł iego wzrost i ruch, lecz był zawsze wysmiewany i lekarstwami dręczony, które powiększały tylko boleść innem przyczynom przypisywaną. Nakoniec udał się do Paryża. P. Richerand po wybadaniu i obmacaniu wieśniaka poznał, że ma w sobie żyjącego owada, i przystąpił do operacji, która mu się szczęśliwie udała. Przerznął wieśniakowi lewy bok, dla udzielenia owadowi powietrza. Ten wysunął głowę, lecz ją zaraz cofał, ale został pochwycony i wyciągniony. Był to wąż (S. Coluber) 2 i pół stopy długi, a i i pół cala gruby; żył potem 60 godzin i jest zachowany. Chory przychodzi do zdrowia.

— Jagiel	42	— 40	— 36	— — —
— Grochu	20	— 19	— 18	— 17 —
— Rzepak	—	—	—	— — —

W Gdańsku dnia 9 Lipca.

Łaszt 30 Korcy wynoszący.

Pszonicy	od Złp.	540	do	760.
Zyta	— —	420	—	460.
Jęczmienis	— —	280	—	320.
Owsa	— —	260	—	280.
Grochu	— —	360	—	400.

Bieg Pieniędzy

W Krakowie d. 22 Lipca.

Czer: Zł: Holl: moneta Courant	Złp	20	gr.	12
— detto Cesarzski	—	20	—	6
Fryd. Pruskie	—	36	—	—
Luidor	—	37	—	15
got frankowy	—	22	—	15
Szeiny Wiedeńskie za 100	—	230	—	—
Złoty ryański Szeinami.	—	1	—	23

UWIADOMIENIE O BALONIE.

Podpisany ma...
Przeświętna...
d. 21